
Fondi i Pensionit
Privat Smart Pension

ALBSIG

A MUND TË BËJ TËRHEQJE TË PARAKOHSHME NGA FONDI I
PENSIONIT PRIVAT SMART PENSION?

Në ras�n e tërheqjes së parakohshme Shoqëria Administruese do të aplikojë 
penalitete, të cilat do të llogariten mbi vlerën neto të aseteve dhe më 
konkre�sht:

2% (dy përqind), për çdo tërheqje të parakohshme të kryer pas 
20 vitesh nga data e kontribu�t të parë.

5% (pesë përqind), për çdo tërheqje të parakohshme të kryer në periud-
hën kohore që fillon pas 10 vitesh nga data e kontribu�t të parë deri në 
20 vjet nga data e kontribu�t të parë, përfshirë edhe vi�n e 20-të:

10% (dhjetë përqind), për çdo tërheqje të parakohshme të kryer në 
periudhën kohore që fillon pas 5 vitesh nga data e kontribu�t të parë deri 
në 10 vjet nga data e kontribu�t të parë, përfshirë edhe vi�n e 10-të:

15% (pesëmbëdhjetë përqind), për çdo tërheqje të parakohshme të kryer 
në periudhën kohore deri në 5 vjet nga data e kontribu�t të parë, 
përfshirë edhe vi�n e 5-të:

Shënim: Në ras�n e vdekjes së anëtarit penalite� i tërheqjes së 
parakohshme nuk aplikohet.

•

•

•

•

FILLO TË KURSESH SA MË HERËT,
QË TË PËRFITOSH NGA INTERESI

I PËRBËRË.

info@albsiginvest.al

www.albsiginvest.al

+355 4  22 54 764

MË SKANO+355 69 609 9922

Rr. Barrikadave, Pallati “Albsig”, Kati 8,  Tiranë.

CILAT JANË TARIFAT E SHOQËRISË ADMINISTRUESE?

Komisioni vjetor i administrimit: 1.2% e vlerës neto të aseteve, i 
mbajtur dhe paguar çdo muaj.

Komisioni i depozitarit: Maksimumi 0.17% e vlerës neto, i 
mbajtur dhe paguar çdo muaj.

Komisioni i AMF: 0.05% e vlerës së aseteve, i mbajtur dhe paguar 
çdo muaj.

Komisioni i Audituesit të Jashtëm: Sipas marrëveshjes, i mbajtur 
çdo ditë dhe paguar një herë në vit.

Komisionet e transaksioneve: Ato do të ngarkohen në momen-
�n e transaksionit.

Kostoja totale vjetore nuk do të kalojë 1.5% të vlerës neto të 
aseteve.

Në ras�n e transferimit të aseteve nga anëtari në një Fond tjetër 
të menaxhuar nga një Shoqëri tjetër Administruese, tarifa që do 
të aplikohet e përcaktuar në ligj është 0.5% e shumës së 
transferuar.
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•

•

•
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•

•

Shoqëria Administruese aplikon tarifat e mëposhtme:�



ÇFARË ËSHTË FONDI I PENSIONIT PRIVAT SMART PENSION?

CILAT JANË MËNYRAT E ANËTARSIMIT NË FONDIN E PENSIONIT
PRIVAT SMART PENSION?

SKEMËS PROFESIONALE:

SKEMA INDIVIDUALE:
• Zbritje nga të ardhurat personale: Kontributet në Fond zbriten 

deri në nivelin e pagës minimale kombëtare.
• Fi�met nga inves�mi nuk tatohen.
• Kontributet e punëdhënësit nuk konsiderohen si të ardhura 

personale të Anëtarit.
• Përjash�m nga TVSH-ja: Blerja e kuotave dhe shërbimet e 

depozitarit nuk i nënshtrohen TVSH-së.
• Pagesat periodike mbi 2 vite: Tatohen vetëm për kthimin nga 

inves�mi.
• Pagesat e menjëhershme (para 2 viteve): Tatohen sipas 

legjislacionit mbi të ardhurat personale.
• Kontratat e sigurimit të jetës: Trajtohen njësoj si pagesat 

periodike të pensionit.

 

Fondi i Pensionit Privat Smart Pension është i përbërë nga një grup 
asetesh, të investuara nga kontributet e anëtarëve dhe zotërohet 
bashkërisht nga të gjithë anëtarët ku pjesët përpjes�more të 
pronësisë përfaqësohen nga kuota në fond.

Fondi i Pensionit Privat Smart Pension është një alterna�vë për të 
patur një pension shtesë përveç pensionit shtetëror. 

Fondi i adresohet klientëve konservatorë me tolerancë të ulët 
rreziku. Fondi do të investojë vetëm në obligacione afatgjata të 
Republikës së Shqipërisë. Tradicionalisht obligacionet qeveritare 
janë inves�mi me rrezikun më të ulët ndër inves�met e tjera në 
tregun e kapitaleve.

Fondi është krijuar për të shmangur problema�kat e sistemit 
shtetëror të pensioneve, ku si rrjedhojë e rritjes së jetëgjatësisë 
nuk u siguron të ardhura të mja�ueshme një pjese të madhe të 
popullsisë kur arrijnë moshën e pensionit.

Në skemën profesionale punëdhënësi dhe punëmarrësi (individi) 
kontribuojnë së bashku në llogarinë e hapur për punëmarrësin 
(individin).

Në skemën individuale vetëm individi (punëmarrësi) kontribuon 
në masën e dëshiruar.

CILAT JANË PËRFITIMET E BIZNESIT NË FONDIN E PENSIONIT
PRIVAT SMART PENSION?

• Kontributet e punëdhënësit deri në nivelin e pagës minimale 
tëpërcaktuar në shkallë vendi në vit për çdo punonjës, janë 
shpenzim i zbritshëm ta�mor.
• Punëdhënësi përcakton në kontratë “ves�ng period”, koha 
për të cilën punëmarrësi duhet të punojë në kompani për të 
përfituar këtë inves�m të punëmarrësit. Kjo periudhë është e 
përcaktuar në ligj dhe është jo më shumë se 5 vjet.
• Është pjesë e poli�kave të burimeve njerëzore, duke e 
diferencuar biznesin nga bizneset e tjera konkurrente.
• Pjesë e poli�kave të burimeve njerëzore, që diferencojnë 
biznesin nga konkurrentët.
• Ulje e qarkullimit, rritje e mo�vimit dhe produk�vite�t të 
punonjësve.

CILAT JANË PËRFITIMET E INDIVIDIT NË FONDIN E PENSIONIT
PRIVAT SMART PENSION?

SI BËHET PAGESA E KONTRIBUTEVE?

Çdo pagesë kontributesh do të kryhet në degë ose përmes 
kanaleve digjitale bankare në numrin e llogarisë së Fondit të 
Pensionit IBAN: AL3620511007000803BLFIRLALLF, të hapur pranë 
bankës depozitare, Banka Kombëtare Tregtare Sh.a, me të cilën 
shoqëria administruese ka lidhur një marrëveshje.

CILAT JANË MËNYRAT E TËRHEQJES SË PENSIONIT?

KUR MUND TË TËRHIQEN SHUMAT E AKUMULUARA NË FONDIN E 
PENSIONIT PRIVAT SMART PENSION?

Çdo anëtar i Fondit ka të drejtë të përfitojë shumën e akumuluar 
në fond kur përmbush kushtet e mëposhtme të parashikuara në 
ligj:

1. Pension Pleqërie - kur mbush moshën e pensionit të parashi-
kuar në ligjin për sigurimet shoqërore;

2. Pension të Parakohshëm - 5 vjet përpara se të mbushë moshën 
e pensionit të parashikuar në ligjin për sigurimet shoqërore;

3. Pension Invalidite� - kur bëhet i paa�ë për punë në mënyrë të 
përhershme dhe që vërtetohet, në përputhje me legjislacionin 
në fuqi;

4. Pension Familjar - në ras�n kur anëtari vdes përpara se të 
marrë pagesën e të gjithë aseteve të veta, asetet në llogarinë e 
�j/saj u shpërndahen trashëgimtarëve në përputhje me 
dispozitat ligjore që rregullojnë trashëgiminë.

 

• Ka të drejtë të zgjidhë kontratën brenda 30 ditëve nga 
kontribu� i parë, pa penalitet. Shoqëria Administruese duhet të 
kthejë kontributet e paguara dhe fi�min nga inves�mi.

• Anëtari mund të përcaktojë vet shumën, mënyrën dhe 
frekuencën e kontributeve, si dhe t’i ndryshojë ato sipas 
dëshirës.

• Depozi�m i shumave të vogla nën minimumin e kërkuar të 
depozitave apo të bonove të thesarit dhe mundësia e kryerjes 
së pagesave në mënyrë automa�ke çdo muaj.

• Fondi i Pensionit Privat Albsig është i trashëgueshëm dhe i 
transferueshëm.

• Fondet e pensionit ofrojnë diversifikimin e inves�meve në 
krahasim me inves�met individuale.

• Transparencë e plotë. Anëtarët pajisen me një përdorues dhe 
�alëkalim, të cilin mund ta përdorin për të monitoruar online 
në çdo kohë llogarinë e tyre personale.

• Mundësia e kthimit të inves�mit të akumuluar në pagesa në 
ormë pensioni, duke vijuar të akumulosh sërish interesa.

• Pensioni shtetëror aktualisht zëvendëson mesatarisht vetëm 
33% të të ardhurave tuaja aktuale, ndërkohë që kjo shkallë 
zëvendësimi duhet të jetë të paktën 67%, në mënyrë që të 
ruani një standard të mirë jetese edhe gjatë kohës së pensionit.

Shoqëria Administruese kryen pagesat e pensionit për Anëtarët e 
Fondit. 

Anëtari mund të zgjedhë midis:

• Pagesë e menjëhershme;
• Pagesë periodike mujore për një periudhë jo më të shkurtër 

se 2 vjet;
• Blerje e një kontrate sigurimi jete me pagesë të përvitshme;
• Kombinim i mënyrave të mësipërme.

CILAT JANË LEHTËSIMET TATIMORE PËR INDIVIDËT?

MONITORO
 INVESTIMIN TËND ONLINE!
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Paga bruto                                                                   
Kontribu� në Fondin “Smart Pension”                                                                  
Paga e tatueshme                                                         
Ta�mi mbi të ardhurat personale (TAP)                                    
Paga mbas ta�mit                                                         
Sigurime shoqërore dhe shëndetësore                           
Paga neto                                                                     
Kursimi pas pagesës së ta�meve                       
Të ardhurat neto pas kursimeve                                   

Përfi�mi fiskal 650 lekë

        7,150            6,500
                                                     
Ta�mi mbi të ardhurat personale (TAP)                                    
                            


